
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:S.ORLANDI@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

ANTONINO MELISSARI

Responsabile del procedimento

DOTT. Massimo Martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Pagamento di n. 80 bollini autoadesivi di convalida annuale relativi
alle tessere Mod. 3 SPS (Servizi di Polizia Stradale) valide per gli anni 2024-2028,
in dotazione al personale tecnico del Dipartimento II - Approvazione preventivo
ed impegno di spesa di complessivi Euro 91,27.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Orlandi Stefano

1

Proposta n. P4199 del 
17/11/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2023
Mis 10  Pr 5 Tit 1 Mac 2
Capitolo/Articolo   102003 / 4
CDR DPT0201
Impegno n. 6046/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Visto  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della
Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2,
dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante
“Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli
schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20.04.2023 recante “Adozione
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 10 del  27/03/2023 recante
“Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 –
2025  con  aggiornamento.  Approvazione  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche  2023  –  2025  ed  Elenco  Annuale  2023.  Approvazione  Programma
Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 11 del  27/03/2023 recante
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 12/04/2023 recante
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 14 del 12/04/2023 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20.04.2023 recante “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.39  del  28/07/2023  recante  "
Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art.
175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 –

2



2025 ed  Elenco  annuale  2023 -  Variazione  al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei
Servizi  e  Forniture  2023  –  2025.  Salvaguardia  equilibri  di  Bilancio  e  Stato  Attuazione
Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L..”

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  54  del  25/09/2023  recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023–2025.  Variazione  al  Programma
Triennale delle  Opere 2 Pubbliche 2023 -  2025 ed Elenco Annuale 2023 -  Verifica del
mantenimento degli Equilibri ai sensi dell’Art. 193 T.U.E.L.”;

Premesso:

che il personale tecnico del Dipartimento II  "Viabilità e Mobilità" ha in dotazione n. 80
tessere mod. 3 SPS, servizi di polizia stradale, per lo svolgimento dei compiti di istituto;

che le tessere di validità quinquennale 2024 - 2028 ogni anno devono essere convalidate
con l'apposizione degli appositi bollini di validità annuale;

che con nota prot. 135338 del 29 agosto 2023 il Direttore del Dipartimento II, Dott. Ing.
Giuseppe Esposito ha richiesto al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento del
Tesoro, Direzione VI - Ufficio IX il rilascio di n. 80 bollini autoadesivi di convalida annuale
relativi alle tessere Mod. 3 SPS (Servizi di Polizia Stradale) valide per gli anni 2024-2028, in
dotazione al personale tecnico del Dipartimento II;

che con nota prot. 0078537/2023 del 31 agosto 2023 il suddetto Dipartimento del Tesoro
ha richiesto all'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato formale preventivo di spesa, al fine di
conferirne  l'incarico,  specificando,  altresì,  che  sarà  onere  della  Città  metropolitana  di
Roma Capitale dover accettare il preventivo medesimo e predisporne il relativo impegno
di spesa;

che con successiva nota prot. 0080463/2023 del 07 settembre 2023 il Dipartimento del
Tesoro ha inviato il preventivo di spesa n. 20051967 del 5 settembre 2023, con richiesta di
accettazione a Città Metropolitana di Roma Capitale e conferma della relativa disponibilità
dei fondi affinché si possa procedere con la fornitura in parola;

che occorre procedere alla costituzione dell'impegno di spesa da trasmettere all'Ufficio IX
della Direzione VI Dipartimento del  Tesoro del Ministero dell'Economia e delle Finanze,
competente per la fornitura di cui trattasi;

Preso atto che la spesa di euro 91,27 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI

3



Macroaggregato 2 IMPOSTE,  TASSE  E  PROVENTI  ASSIMILATI  A  CARICO
DELL'ENTE

Capitolo/Articolo 102003 /4 IMPTAS - Imposte e tasse - MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 91,27
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.02.01.99.999 - IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE 
N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto
della  Sindaca  Metropolitana  n.  167  del  23/12/2020,  così  come  modificato  con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera
del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

1) di approvare il preventivo di spesa n.ro 20051967 del 5 settembre 2023 dell'Istituto
Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  per  il  rilascio  di  n.  80  bollini  autoadesivi  di  convalida
annuale relativi  alle tessere Mod. 3 SPS (Servizi  di  Polizia Stradale) valide per gli  anni
2024-2028, in dotazione al personale tecnico del Dipartimento II, per l'ammontare di euro
91,27 Iva compresa;

4



2) di impegnare a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, C.F. 00399810589,
Via Salaria, 691, 00138 Roma, la somma di euro 91,27;

Di imputare la spesa di euro 91,27 come di seguito indicato:

Euro 91,27 in favore di IST.POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO C.F 00399810589
P.ZZA VERDI N.10 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 2 102003 / 4 DPT0201 22100 2023 6046

CIG: Z563D669BA

3) di stabilire che al pagamento a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato si
provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amministrativa del Dipartimento
II Viabilità e Mobilità con l’invio, alla Ragioneria della Città metropolitana di Roma Capitale,
previa acquisizione d’ufficio del DURC on line nonché del certificato di regolare esecuzione
della  fornitura,  allegando  la  relativa  fattura  elettronica  notificata  sul  RUF  della  Città
metropolitana di Roma Capitale;

4) di prendere atto che il pagamento avverrà ai sensi dell'art.  17-ter DPR 633/72, cosi
come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di
split-payment;

5) di  prendere atto che gli  adempimenti  in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri  strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione;

5



6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2023-11-29T09:50:05+0100
	Roma
	stefano orlandi
	Per approvazione


		2023-11-30T15:54:45+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-11-30T16:13:14+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




